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Til Børne- og Ungdomsudvalget i Københavns Kommune 

Vi skriver til jer, idet vi ser det som vores ansvar at påpege bekymrende forhold på 

den skole, vi er valgt til at føre tilsyn med. Og vi skriver til jer, idet vi i sidste ende 

står til ansvar overfor jer. Vi har forståelse for, at I har mange hensyn at tage, og at I 

gør jeres bedste inden for de rammer, I er givet. Og vi sætter pris på den støtte og 

forståelse, vi har mødt i forbindelse med beslutningen om at renovere vores skole. 

En økonomi som halter 

Vi er en skolebestyrelse på en lille skole på Vesterbro - Oehlenschlægersgades Skole. 

Vores økonomi er særdeles udfordret, og vi har nu for andet år i træk valgt ikke at 

godkende skolens budget. Den bedste løsning ledelsen i samarbejde med 

forvaltningen kan komme frem til er nemlig et budgetteret underskud på cirka 1 mio. 

kr. Og dette på trods af at der bestemt ikke ruttes med midlerne, og at der knapt er råd 

til fx vikarer og nye møbler til den voksende skole.  

Så vidt vi forstår, skyldes skolens snævre økonomiske ramme den måde, skolerne 

tildeles penge på og det forhold, at skolen er relativ lille. Vores bekymring er 

naturligvis, hvem der skal dække det forventede underskud, når året er gået. Skolen 

vil ikke selv kunne, og derfor har vi ikke godkendt budgettet, da vi vurderer, at 

rammerne fra kommunens ikke er realistiske. Hvis I kan hjælpe med en løsning, lytter 

vi meget gerne, og vi ser meget gerne, at en politiker eller en repræsentant fra 

forvaltningen kommer og forklarer os i skolebestyrelsen, hvordan det hænger 

sammen. 

En skole der har været renoveringsmoden i flere år og med for få kvadratmetre 

Med til vores udfordringer hører også, at kommunens skole er bekymringsvækkende 

nedslidt. Ligeledes er den for lille til det elevtal, der planmæssigt vokser og vokser. 

Derfor var det en stor lettelse, da Borgerrepræsentationen med Budget 15 besluttede 

at afsætte midler til at udbygge og gennemrenovere skolen i en erkendelse af, at det 

var på høje tid og særdeles tiltrængt. Nederst i dette brev kan I kaste et blik på fire 

fotos fra en dagligdag på vores skole. Slidt inventar og gelændere, der ikke sidder fast 

i væggen.  

Nu, to et halvt år efter jeres beslutning, er der efter en langtrukken start ved at komme 

skred i byggesagen, og vores byggeudvalgsansvarlige fra skolebestyrelsen kan 

fortælle om lovende tidsplaner, og at vi nu begynder at høre om konkrete løsninger. 

Eksempelvis kan han fortælle, at Københavns Kommune har besluttet en række 

funktionskrav, som nye skoler skal leve op til. Det er eksempelvis om antal 

cykelstativer per elev på skolen, om antal m3 per elev, om grupperum og meget mere. 

Vores byggerepræsentant er i forbindelse med forberedelserne til renoveringen blev 

orienteret om, at kommunen ikke forventer, at den fremtidige Oehlenschlægersgades 

Skole vil kunne leve op til flere af de funktionskrav, I som udvalg selv har godkendt. 

Det gælder eksempelvis i forhold til auditorium, gymnastiksal og personale-rum. Det 

undrer os. 
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Skolen er oprindeligt dimensioneret til at kunne rumme 2 spor. Som nævnt ovenfor 

stiger skolens elevtal, og vi har de seneste år måttet oprette tre spor. Det siger sig selv, 

at dette presser skolen og forhindrer på forskellig vis gode pædagogiske løsninger. 

Med den planlagte renovering skal kapaciteten øges, så skolen i fremtiden kan rumme 

3 spor. Men pga. distrikternes udformning og situationen på andre skoler i området, er 

skolen blevet pålagt at optage elever, så den fra næste skoleår bliver 4-sporet.  

For at imødekomme pladsmangel midlertidig vil skolens klasser fra næste skoleår 

være fordelt på flere matrikler: Nogle klasser på Klub Vestervang (tilhørende Tove 

Ditlevsens Skole), og nogle klasser på Saxoly Fritidshjems udflytterlokaler i 

Kongelunden. Skolen bliver de facto en fler-matrikel skole.  

Behov for en løsning 

Vi er som udgangspunkt glade for, at vores skole er attraktiv for børn og deres 

familier på Vesterbro, og byder alle de nye elever velkommen, men vi vil gerne byde 

dem på ordentlige rammer, og vi vil gerne blive ved med at være attraktive i 

fremtiden. Hvis så skolen bare havde en god økonomi, så kunne skolen måske 

kompensere for nogle af manglerne ved at gøre ekstra på andre områder. Men det har 

skolen, som beskrevet, langt fra. Så nu forekommer det samlede billede temmelig trist 

og langt fra det perspektiv, vi fik opfattelsen af, da vi i sin tid hørte om resultatet af 

Budget 2015. 

For at opsummere, vi mener at skolen er fanget i krydspres mellem tre hovedsagligt 

udefrakommende udfordringer:  

1. Et budgetmodel, som presser skolens økonomi voldsomt 

2. En planlagt, men forsinket renovering, som kan vise sig alligevel ikke at være 

tilstrækkelig; 

3. En skole, som er forpligtet til at optage flere elever, end de fysiske rammer er 

dimensioneret til med det resultat, at elever og lærere må sprede sig på flere 

matrikler. 

Situationen og fremtidsudsigterne kalder på handling… 

Vi anerkender, at de fysiske forhold i området omkring skolen sætter nogle 

begrænsninger på, hvad der er muligt, men vi synes dog ikke, at det i sidste ende bør 

gå ud over børnene på skolen de næste mange år. Derfor har vi været i tænkeboks, og 

vi har her nogle forslag, som vi tror, delvist vil kunne kompensere for de udfordringer 

skolen har og har i udsigt.  

Flermatrikeludfordring: Skolebestyrelsen er vidende om, at andre skoler i kommunen 

kompenseres for den belastning en sådan konstruktion medfører. Det er derfor 

bestyrelsen forslag, at tilsvarende økonomisk kompensation kommer til at gælde for 

vores skole. 

Kapacitetsmæssige udfordringer: For at afhjælpe kapacitetsproblemet og samtidig 

pege på en pædagogisk frugtbar vej, foreslår bestyrelsen, at skolen bevilges midler, 

som sætter den i stand til at indgå samarbejder med og benytte eksterne 
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læringsmiljøer. Herved kan vi samtidig fremme en af intentionerne med 

folkeskolereformen ved at udvikle et udeskole pædagogisk projekt. Helt konkret – og 

som eksempel - har bestyrelsen viden om, at Københavns Naturskole er villig til at 

støtte skolen i sådan et projekt og kan delvis bidrage med konkrete løsninger. 

Byggeprojektet: Bestyrelsen har bemærket meget positive fremskridt i renoverings- 

og udbygningsprojektet og er glad for den støtte, som er kommet fra politisk side i 

sagen. Vi håber derfor på en fortsat bevågenhed fra BUUs side, så byggeriet bliver 

færdiggjort hurtigst muligt.  

Vi ser gerne, at I forbedrer økonomien på skolen og sikrer, at skolen i fremtiden 

vil leve op til de besluttede funktionskrav. Hvis det ikke er muligt, håber vi, at I 

vil arbejde videre på ovenstående og andre alternativer. Vi hører meget gerne et svar 

fra jer herpå. 

På bestyrelsens vegne 

Skolebestyrelsesformand 

Stine Nedelkovski 

Billeder 

Løst gelænder 
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Hul i væg 
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Løs stikkontakt 
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